
 
 

 

Il Ministro della Transizione Ecologica 
 

VISTI gli articolo 9 e 41 della Costituzione; 

VISTA la legge 8 luglio 1986, n. 349; 

VISTA la legge 23 agosto 1988, n. 400; 

VISTO il decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300; 

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, e in particolare gli articoli 35, comma 

3, lettera e), e 35-bis; 

VISTA la legge 17 luglio 2006, n. 233; 

VISTO il decreto legislativo 27 ottobre 2009, n. 150; 

VISTA la legge 6 novembre 2012, n. 190;  

VISTO il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33; 

VISTO il decreto legislativo 8 aprile 2013, n. 39;  

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 12 febbraio 2021, con il quale il 

professor Roberto Cingolani è stato nominato Ministro dell’ambiente e della tutela del territorio e 

del mare; 

VISTO il decreto-legge 1° marzo 2021, n. 22, convertito, con modificazioni, dalla legge 

22 aprile 2021, n. 55;  

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 2 marzo 2021, con il quale il professor 

Roberto Cingolani è nominato Ministro della transizione ecologica; 

VISTO il Piano triennale per la prevenzione della corruzione e della trasparenza 2022-

2024, adottato con decreto del Ministro della transizione ecologica 29 aprile 2022, n.170; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 29 luglio 2021, n. 128, recante 

la nuova organizzazione del Ministero della transizione ecologica, come modificato con decreto 

del Presidente del Consiglio dei ministri 23 dicembre 2021, n. 243; 

VISTO il decreto ministeriale 15 maggio 2019, n. 133, con il quale la dottoressa Maria 

Lisa Garzitto è stata nominata componente dell’OIV del Ministero dell’ambiente e della tutela del 

territorio e del mare, per la durata di tre anni; 

CONSIDERATO che il richiamato incarico di cui al decreto ministeriale 15 maggio 2019, 

n. 133 è venuto in scadenza in data 14 maggio 2022; 

VISTO l’avviso pubblico prot. n. 46603 del 19 aprile 2022, rettificato con avviso prot. n. 

50648 del 26 aprile 2022, con il quale la Direzione generale risorse umane e acquisti ha avviato 

la procedura selettiva pubblica finalizzata all’acquisizione di manifestazioni di interesse per la 

nomina di un componente dell’organismo indipendente di valutazione della performance (OIV) 

del Ministero, di cui all’articolo 14 del decreto legislativo n. 150 del 2009, pubblicato sul sito 

istituzionale del Ministero della transizione ecologica e sul portale della Funzione Pubblica; 

 



 

 

 

VISTO, in particolare, l’articolo 8, comma 2, del citato Avviso pubblico prot. n. 46603 

del 19 aprile 2022, laddove si prevede che “Le domande dei candidati saranno esaminate da 

un’apposita Commissione di esperti, nominata dal Ministro della transizione ecologica, per 

l’accertamento del possesso dei requisiti richiesti nel presente avviso e la valutazione delle relative 

esperienze e conoscenze.”; 

ACQUISITA la disponibilità a far parte della Commissione di esperti sopra richiamata da 

parte del Consigliere Donato LUCIANO, Vice Procuratore Generale presso la Procura Generale 

della Corte dei conti, Consigliere giuridico del Ministro della transizione ecologica, con funzioni 

di Vice Capo di Gabinetto del Ministero, del Dottor Carlo PISU, dirigente di seconda fascia del 

Ministero dell’istruzione in servizio presso gli Uffici di diretta collaborazione del Ministero della 

transizione ecologica, e della Professoressa Valentina MELICIANI, ordinario di Economia 

applicata presso il Dipartimento di impresa e management dell’Università LUISS Guido Carli di 

Roma; 

 

VISTI i curricula vitae dei suddetti esperti e considerata la necessità che gli interessati 

acquisiscano, ove necessario, l’autorizzazione dell’amministrazione di appartenenza per lo 

svolgimento dell’incarico; 

 

CONSIDERATO che le nomine sono condizionate all’acquisizione, tra l’altro, della 

dichiarazione ai sensi dell’articolo 35, comma 3, lettera e) e dell’articolo 35-bis, comma 1, lettera 

a), del decreto legislativo n. 165 del 2001, nonché in ordine alla insussistenza di situazioni di 

incompatibilità o di conflitto di interesse, attuale o potenziale, in relazione allo svolgimento 

dell’incarico; 

 

VISTE la nota prot. n. 64524 del 25 maggio 2022 della Direzione generale risorse umane 

e acquisti riguardante la trasmissione delle candidature utili a seguito della pubblicazione del 

predetto Avviso pubblico, e la successiva nota di rettifica n. 66399 del 26 maggio 2022 della 

medesima Direzione; 

 

RITENUTO di dover procedere alla nomina della Commissione di esperti di cui 

all’articolo 8 del richiamato l’Avviso pubblico prot. n. 46603 del 19 aprile 2022, come rettificato 

con avviso prot. n. 50648 del 26 aprile 2022; 

 

DECRETA 

 

Articolo 1  

(Composizione della Commissione) 

1. La Commissione di esperti per l’accertamento del possesso dei requisiti richiesti e la 

valutazione delle relative esperienze e conoscenze, di cui all’articolo 8, comma 2, dell’avviso 

pubblico prot. n. 46603 del 19 aprile 2022, come rettificato con avviso prot. n. 50648 del 26 aprile 

2022, avente ad oggetto la procedura selettiva pubblica finalizzata all’acquisizione di 

manifestazioni di interesse per la nomina di un componente dell’organismo indipendente di 

valutazione della Performance (OIV) del Ministero della transizione ecologica si compone come 

di seguito indicato:  

 

 

 



 

 

a) Consigliere Donato LUCIANO, Vice Procuratore Generale presso la Procura Generale 

della Corte dei conti, Consigliere giuridico del Ministro della transizione ecologica e Vice Capo 

di Gabinetto del Ministero, con funzioni di Presidente; 

b) Professoressa Valentina MELICIANI, ordinario di Economia applicata presso il 

Dipartimento di impresa e management dell’Università LUISS Guido Carli di Roma, con 

funzioni di Componente; 

c) Dottor Carlo PISU, dirigente di seconda fascia del Ministero dell’istruzione in servizio 

presso gli Uffici di diretta collaborazione del Ministero della transizione ecologica, con 

funzioni di Componente. 

2. Le funzioni di Segretario verbalizzante della Commissione sono svolte dal Dottor Giovanni DI 

PIETRO, funzionario dell’Area III dei ruoli del Ministero della transizione ecologica in servizio 

presso gli Uffici di diretta collaborazione del Ministro. 

 

Articolo 2  

(Funzioni della Commissione) 

1. La Commissione ha il compito di procedere all’accertamento del possesso dei requisiti richiesti 

dall’Avviso pubblico prot. n. 46603 del 19 aprile 2022, come rettificato con avviso prot. n. 50648 

del 26 aprile 2022, e alla valutazione delle esperienze e conoscenze dei candidati ammessi alla 

selezione come da nota prot. n. 64524 del 25 maggio 2022 della Direzione generale risorse umane 

e acquisti e successiva nota di rettifica n. 66399 del 26 maggio 2022 della medesima Direzione. 

2. La Commissione, così come stabilito nell’Avviso pubblico richiamato, ove lo riterrà più 

opportuno, avrà facoltà di approfondire gli elementi sui quali basare le valutazioni anche mediante 

eventuali colloqui con i candidati ritenuti maggiormente idonei al conferimento dell’incarico. 

3. Al termine delle operazioni di accertamento e valutazione, la Commissione, come stabilito 

dall’Avviso pubblico sopra richiamato, sottopone all’organo di indirizzo politico un elenco delle 

candidature pervenute dei soggetti qualificati e idonei per la nomina, che non dà luogo alla 

formazione di alcuna graduatoria. 

4. L’elenco di cui al comma 3, unitamente ai verbali delle attività svolte dalla Commissione, è 

trasmesso dal Presidente della Commissione al Ministro, per il tramite del Capo di Gabinetto, per 

le conseguenti valutazioni e determinazioni. 

 

Articolo 3 

(Disposizioni finali) 

1. L’incarico di Componente della Commissione, previa autorizzazione, ove prevista, allo 

svolgimento dell’incarico stesso da parte delle amministrazioni di rispettiva appartenenza, è svolto 

a titolo gratuito e senza alcun onere finanziario a carico del bilancio del Ministero della transizione 

ecologica. 

 

Il presente decreto è notificato ai componenti della Commissione e al Segretario e pubblicato sul 

sito istituzionale del Ministero. 

 
Roma,  

 

Roberto Cingolani 


		2022-06-10T09:00:36+0200
	Roberto Cingolani


		2022-06-10T09:22:12+0200
	Roma
	UfficioProtocollo
	Registrazione Informatica: m_amte.UDCM.DECRETI MINISTRO.R.0000228.10-06-2022




